
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1397 del 24-08-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1544 del 23-08-2023 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: INDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
DI VIGILANZA IN PROSSIMITÀ DELLE SCUOLE E DI SUPPORTO IN OCCASIONE DI
MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN CITTÀ. ANNI 2023/2024 E 2024/2025.

 

Proposta di Determinazione               al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

- la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

- la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

PREMESSO che:
- per il conseguimento delle finalità della L. R. Umbria n. 28/2002, recante “Norme per l’attuazione del
diritto allo studio”, l'Amministrazione Comunale garantisce, tra gli altri, servizi accessori e
complementari a favore degli studenti delle scuole dell'obbligo nonché dei bambini iscritti alle scuole
dell’infanzia, quali la vigilanza davanti alle scuole o lungo i percorsi pedonali nonché di supporto in
occasione di eventi o manifestazioni in città;

- per l’espletamento dei servizi di cui sopra il Comune si è avvalso di associazioni di volontariato del
territorio in forza dell’art. 3 del DPCM 30 marzo 2001, recante l’atto di indirizzo e coordinamento sui



sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. n. 328/2000, tramite le
convenzioni di cui alla L. n. 266/1991 in deroga ai principi dell’evidenza pubblica al fine di realizzare i
principi di universalità, solidarietà, efficienza economica e adeguatezza e a condizione che siano
rispettati i principi di imparzialità e trasparenza;

- l’ultima convenzione che ha regolato, per l’a.s. 2022/2023, i servizi citati in premessa è stata stipulata
con l’Associazione AUSER Volontariato Foligno, con sede in via Oberdan, n. 119, Foligno, scadrà in
data 03/09/2023;

CONSIDERATO che:
- con il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 è stato approvato il “Codice del Terzo settore” (d’ora in avanti “
Codice”), i cui enti sono le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli
enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo
soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere
diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche,
solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in
forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di
produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore,
secondo la definizione fornita dall’art. 4, comma 1;

- l’art. 5, comma 1 del Codice, colloca tra le attività di interesse generale svolte dagli enti del Terzo
settore quelle relative alla “organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di
interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della
pratica del volontariato e delle attività di interesse generale” (lett. i);

- l’art. 56 del Codice, mantiene in capo alle amministrazioni pubbliche la possibilità di sottoscrivere
con gli enti del Terzo settore convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o
servizi sociali di interesse generale, “se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”, prevedendo
esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;

- l’art. 56 il comma 3 del Codice, espressamente prevede che l'individuazione delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione deve essere
fatta “nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di
trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

PRESO ATTO che:
- ai fini della partecipazione alle procedure comparative di cui sopra, gli enti del Terzo settore devono
essere in possesso dei requisiti di moralità professionale e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi
in riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli
aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta
capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento
all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei volontari;

- la partecipazione è inoltre riservata alle organizzazioni e associazioni “iscritte da almeno sei mesi nel
Registro unico nazionale del Terzo settore”, requisito che, sulla base di quanto stabilisce l’art. 101
comma 3 del Codice, in via transitoria, si intende soddisfatto “attraverso la loro iscrizione ad uno dei
registri attualmente previsti dalle normative di settore”; regola che risulta correlata a quella del comma
2 secondo cui, fino all'operatività del Registro unico nazionale, “continuano ad applicarsi le norme
previgenti ai fini e per gli effetti derivanti dall'iscrizione degli enti nei Registri Onlus, Organizzazioni
di Volontariato, Associazioni di promozione sociale e Imprese sociali che si adeguano alle disposizioni
del presente decreto entro diciotto mesi dalla data della sua entrata in vigore”;

ATTESO che:



- per continuare ad assicurare i servizi di cui trattasi anche nel corso dei nuovi a. s. 2023/2024 e
2024/2025 è necessario procedere alla definizione e alla stipula di una nuova convenzione;

- si è proceduto a verificare ed aggiornare le attuali esigenze di assistenza e vigilanza, anche attraverso
ricognizioni presso gli attraversamenti e i percorsi pedonali posti in prossimità degli edifici scolastici e
a rimodulare conseguentemente i servizi o ad adeguarli alle nuove esigenze;

- è stato altresì predisposto per gli a.s. 2023/2024 e 2024/2025 l’elenco dei servizi da prestare, che
determina un importo complessivo del rimborso economico che non potrà comunque essere superiore a
€ 40.000; detta somma è da ritenersi presunta in quanto stimata a partire da un importo unitario
quantificato in € 3,50 a prestazione e considerando la totalità dei servizi attivi per tutti i giorni degli a.
s., mentre è possibile che alcuni dei medesimi servizi, sulla base di esigenze o contingenze, non
vengano attivati, o vengano attivati successivamente alla data di inizio delle lezioni, o, ancora, non
vengano svolti per eventi al momento non prevedibili (scioperi, elezioni, ecc.); siffatta stima assicura
comunque, entro i limiti di legge, un’adeguata flessibilità per eventuali rimodulazioni o
razionalizzazioni dei servizi che dovessero rivelarsi opportuni o necessari anche a seguito del
monitoraggio che verrà svolto dagli uffici in corso d’anno;

PRESO ATTO che: 
- i contenuti del servizio, il termine per l'esecuzione ed ogni altra notizia sono specificati nello schema
di convenzione allegato all’Avviso esplorativo e nel relativo disciplinare che costituisce parte
integrante del medesimo Avviso esplorativo;
- all’esito della procedura di manifestazione di interesse e conseguente individuazione
dell’Associazione cui affidare il suddetto servizio si provvederà ad assumere gli atti conseguenti,
provvedendo ad impegnare la relativa spesa al Cap. 1240.100 per gli anni necessari;
Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non
ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1. di avviare il procedimento propedeutico all’indizione della manifestazione di interesse per la
gestione dei servizi di vigilanza in prossimità delle scuole e di supporto in occasione di manifestazioni
ed eventi in città per anni due decorrenti dalla sottoscrizione della relativa convenzione;
2. di approvare l’Avviso esplorativo cui sono allegati il modulo dell’istanza, lo schema di convenzione
ed il relativo disciplinare;

3. di dare atto che con apposito e separato provvedimento verrà nominata la Commissione
selezionatrice delle manifestazioni di interesse che perverranno;

4. di dare atto che per poter procedere con la manifestazione di interesse nei tempi dovuti è necessario
prorogare per almeno 6 mesi la convenzione in essere con separato atto;

5. di dichiarare che l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune alla sezione
Amministrazione Trasparente e sull’Albo Pretorio on line per almeno quindici giorni consecutivi.

24-08-2023

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 

TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA  

 



IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di avviare il procedimento propedeutico all’indizione della manifestazione di interesse per la
gestione dei servizi di vigilanza in prossimità delle scuole e di supporto in occasione di manifestazioni
ed eventi in città per anni due decorrenti dalla sottoscrizione della relativa convenzione;

2. di approvare l’Avviso esplorativo cui sono allegati il modulo dell’istanza, lo schema di convenzione
ed il relativo disciplinare;

3. di dare atto che con apposito e separato provvedimento verrà nominata la Commissione
selezionatrice delle manifestazioni di interesse che perverranno;

4. di dare atto che per poter procedere con la manifestazione di interesse nei tempi dovuti è necessario
prorogare per almeno 6 mesi la convenzione in essere con separato atto;

5. di dichiarare che l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune alla sezione
Amministrazione Trasparente e sull’Albo Pretorio on line per almeno quindici giorni consecutivi.

24-08-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


